
Advanced ZIP Repairer 1.52 

Opravář zipů 
Komprimace souborů je populární i v dnešní době relativně velkých objemů pevných disků a 

přenosných paměťových médií. Zapakovaná data často musí urazit dlouhou cestu a projít několika 
přenosy, než se dostanou na místo určení. Už se vám určitě někdy dostal do ruky soubor komprimovaný 
do formátu ZIP, který nešel "rozbalit" klasickou cestou. 

Pak jste měli dvě možnosti: buď se smířit s tím, že se dovnitř nepodíváte, nebo použít Advanced ZIP 
Repairer. Jak již sám název napovídá, jedná se o aplikaci určenou k obnově co největšího množství dat z 
poškozených archivů ZIP (podporována je až verze 4.0 a vyšší) nebo samorozbalovacích archivů 
vytvořených různými aplikacemi. 

Ovládání programu je velmi jednoduché, stačí zvolit poškozený soubor, určit, jak má být pojmenován
opravený archiv, a klepnout na tlačítko Start Repair. Najednou lze také opravit více souborů (funkce Batch
Repair). Proces opravy lze sledovat v logu, který aplikace automaticky vytváří. 

V nastavení programu lze zvolit několik parametrů vztahujících se ke způsobu provádění oprav 
poškozených souborů. Většině uživatelů nicméně bude bohatě postačovat defaultní nastavení. Význam 
jednotlivých nastavení je podrobně popsán v nápovědě. Po instalaci lze aplikaci spustit přímo z 
kontextového menu Průzkumníka pomocí pravého tlačítka myši. 

Advanced ZIP Repairer je distribuován formou sharewaru, přičemž neregistrovaná verze vám 
dovoluje vyzkoušet funkcionalitu produktu na nejvýše 10 souborech menších než 3 MB. Poplatek za 
registraci ve výši skoro 30 USD je tak jedinou vadou na kráse této funkčně velmi zdařilé aplikace. 

Michal Přádka 

Výrobce RepairFile.com, Inc. 
Info www.repairfile.com 
Velikost souboru cca 1 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 29,95 USD 

CamStudio 1.80 
Natoč to... 

Při tvorbě uživatelské příručky nebo při přípravě podkladů pro školení o obsluze softwaru je velmi 
vhodné kromě klasických screenshotů použít videosekvence, na kterých uživatelé přímo uvidí postup 
práce s aplikacemi. 

Program CamStudio nahrává dění na vašem monitoru do videosouboru ve formátu AVI. Ukládat je 
možné nejen obraz, ale i zvuk třeba komentář namluvený do mikrofonu. Snímat lze buď okno o zvolené 
velikosti, nebo celou plochu obrazovky. Můžete si také zvolit, jakou podobu bude mít ukazatel myši, nebo 
ho můžete úplně skrýt. Na obrazovku lze rozmístit různé objekty (bubliny, šipky...) s informačním textem. 

CamStudio umožňuje nastavení široké škály parametrů pro nahrávání a kódování obrazu i zvuku. 
Video lze komprimovat pomocí libovolného nainstalovaného kodeku. Pro kompresi zvuku lze použít 
například MP3 kodek. Součástí aplikace je i přehrávač, kde si můžete své dílo ihned prohlédnout. I bez 
znalosti nastavení parametrů u jednotlivých kodeků může začátečník na jednoduchém posuvníku nastavit
požadovanou kvalitu záznamu a s tím související velikost výsledného souboru s videosekvencí. 

CamStudio je tzv. opensource, je tedy zcela zdarma a k dispozici je i jeho zdrojový kód. Základní 
práci s programem zvládne i začátečník. Pro plné využití všech možností, zejména nastavení komprese 
videa a zvuku, je však již třeba mít jisté zkušenosti. Obsluhu programu ještě zjednodušují klávesové 
zkratky. 

Pro přípravu instruktážních materiálů a uživatelských příruček na CD-ROM je CamStudio výborným 
pomocníkem i pro začátečníky. 

Aplikace existuje v anglické, francouzské, italské a japonské verzi. 
Radek Kubeš

Výrobce RenderSoft 
Info www.rendersoft.com 
Velikost souboru cca 1,1 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena freeware 

http://www.rendersoft.com/


Chameleon Clock 3.01 
Multifunkční hodiny CD 

Zdají se vám standardní hodiny ve Windows příliš nudné a jednoúčelové? Pak zkuste Chameleon 
Clock - multifunkční hodiny a kalendář s možností změny vzhledu pomocí skinů. Záleží jen na vás, zda 
chcete nahradit standardní hodiny v oznamovací oblasti (system tray), nebo přidat nové samostatné 
hodiny v plovoucím okně. Kromě standardních funkcí měření času a zobrazování data umí Chameleon 
Clock odpočítávat čas do zvoleného okamžiku (v hodinách, minutách a sekundách, nebo jen v 
sekundách), zvládá různé druhy alarmů, obsahuje plánovací (i menstruační) kalendář, umí spouštět 
zvolené aplikace, vypnout systém ve zvolený čas, synchronizovat vaše hodiny s hodinami atomovými, 
zobrazovat fáze měsíce, časová pásma nebo juliánský kalendář. 

Uvedené funkce však nejsou ani zdaleka úplným výčtem všech vlastností a nastavení Chameleon 
Clock. 

Abyste mohli nahradit fádnost hodin od Microsoftu, nabízí vám Chameleon Clock, po vzoru 
Winampu, množství skinů - v základní výbavě jich najdete asi třicet, další si můžete stáhnout z internetu 
nebo sami vytvořit. 

Ovládání Chameleon Clock je velmi jednoduché a přehledné, aplikace je lokalizována do mnoha 
jazyků, čeština však chybí (do verze 2.2 lze nainstalovat slovenštinu). Chameleon Clock si můžete 
stáhnout u výrobce, součástí instalace je i krátký průvodce programem, použití nebude dělat problémy ani
nezkušeným uživatelům. Demoverze obsahuje některá méně podstatná omezení, používat ji můžete 30 
dní. 

Chameleon Clock nabízí skutečně širokou škálu funkcí a nastavení, a to za poměrně slušnou cenu. 
Radek Kubeš

Výrobce Soft Shape 
Info www.softshape.com 
Velikost souboru cca 1,4 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 24,95 USD 

Just The Fax 2.9 
Jen fax... 

Zajímavou možností samostatného faxování z PC je produkt s výmluvným názvem Just The Fax, 
který je distribuován jako shareware a který si můžete bezplatně vyzkoušet po dobu 30 dnů, maximálně 
však pro odeslání deseti faxových zpráv. Just The Fax po nainstalování vyžaduje nastavení 
komunikačního portu modemu (případně je možné použít autodetekci), nebo již dříve funkční modem lze 
rovnou vybrat ze seznamu. Dále je nezbytné vložit jméno (nebo název firmy) a telefonní číslo, které se 
bude zobrazovat v záhlaví ochozích faxových zpráv. Aplikace má integrovaný hezký WYSIWYG editor pro
vytváření faxových zpráv, přičemž v něm můžete dokonce provádět kontrolu anglického pravopisu. 

Chcete-li poslat opravdu formální a hezký fax, můžete si vytvořit úvodní stranu své faxové zprávy, k 
čemuž slouží dvě připravené šablony, jež lze dále modifikovat a úpravy ukládat ve formě dalších šablon. 
Příjemce vašich faxů lze ukládat do jednoduchého telefonního seznamu. Veškeré příchozí a odchozí faxy 
jsou archivovány pro pozdější použití. 

Poměrně široké možnosti nastavení programu využijete zejména v případě problémů s modemem 
nebo při nestandardním chování telefonní linky (nutnost vytočit před vlastním číslem určitou předvolbu 
apod.). 

Just The Fax je samostatně fungující aplikace, která neinstaluje žádnou virtuální tiskárnu, pomocí 
které byste mohli posílat faxy ze všech aplikací Windows stejným způsobem, jako je uskutečňován 
klasický tisk. Hodí se tedy uživatelům, kteří chtějí faxy sestavovat přímo v daném programu, neboť 
integrovaný textový editor je na velmi slušné úrovni. 

Michal Přádka 

Výrobce RKS Software, Inc. 
Info www.rkssoftware.com 
Velikost souboru cca 1,3 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware - vyzkoušení zdarma, registrace 19,95 USD 

http://www.softshape.com/


Kerio Personal Firewall 2 
Firewall zdarma 

Firewallů je na softwarovém trhu dostatek, problém je však v tom, že za kvalitní firewall musíme 
nejdříve zaplatit. O Kerio Personal Firewallu to tak docela neplatí. Pokud se chystáte používat firewall 
soukromě, nebude vás stát vůbec nic, pokud bude sloužit ke komerčním účelům, můžete ho 30 dní 
zdarma testovat. Jednouživatelská licence pak stojí 39 dolarů. 

Po jednoduché instalaci a restartu systému se ikona firewallu zabydlí v oznamovací oblasti, aplikace 
automaticky detekuje pokusy o komunikaci směřující do nebo z vašeho počítače. Pomocí Kerio Personal 
Firewallu tak můžete zabránit útokům z internetu, například v podobě trojských koní, a zároveň ochránit 
svá data před destruktivním útokem nebo spywarem. 

Kerio Personal Firewall vám umožní nastavit si tři stupně ochrany. Minimální úroveň povolí veškerou 
komunikaci kromě uživatelem nastavených výjimek, maximální ochrana pak zablokuje veškerou 
komunikaci se sítí. U každého programu si může uživatel nastavit, zda mu povolí komunikaci s 
internetem, či nikoliv - Kerio Personal Firewall si nastavení zapamatuje.

 Nastavení programu může měnit pouze administrátor, a to i za pomoci vzdálené obsluhy. Veškerá 
komunikace se sítí se zapisuje do protokolu. 

Stejně jako povolení pro aplikace lze definovat povolení komunikace se zadanými, důvěryhodnými 
IP adresami. 

Ochrana firewallem by měla být standardním vybavením všech počítačů připojených k internetu. 
Kerio nabízí kvalitní produkt, se kterým si (i přes absenci češtiny) poradí i začátečníci, ale stejně tak 
poslouží i zkušeným uživatelům. 

Radek Kubeš

Výrobce Kerio Technologies Inc. 
Info www.kerio.com 
Velikost souboru cca 2 MB 
Operační systém Windows 98/NT a vyšší 
Cena freeware 

Norton SystemWorks 2003 Professional Edition 
Jen malé změny 

Norton SystemWorks je soubor programů, jejichž cílem je udržet počítačový systém v dobré kondici. 
K tomu by měl napomáhat test diskových médií (Disk Doctor) spojený s defragmentací (Speedisk). Stále 
víc počítačů je připojeno k internetu, proto již několik verzí programu obsahovalo nástroj pro čištění 
(nejen) webového obsahu (CleanSweep). Součástí balíku je i antivirus. 

Verze Professional vedle toho navíc obsahuje program pro klonování diskových oddílů (Ghost) a 
utilitu pro obnovu poslední provozuschopné verze Windows, program GoBack v licenci firmy Roxio. 

Nejvýznamnější novinkou verze 2003 je kompletní aktualizace virové báze antiviru. Díky možnosti 
aktualizace přes internet (funkce LiveUpdate) lze tuto bezpečnost zajistit po dobu dalších 12 měsíců, poté
bohužel předplatné této služby končí. Právě automatické prodloužení předplatného je dle mého soudu 
jediným rozumným důvodem k nákupu nové verze utility, neboť ostatní novinky jsou již ze skupiny těch 
méně významných. V případě antiviru lze nyní prohlížet i soubory zasílané aplikacemi typu instant 
messenger (typicky ICQ), program by si v této verzi měl také lépe poradit s nejrůznějšími červy. 

Přesuneme-li se do dalších aplikací balíku, tak vedle nezbytného nového kabátu v ovládacím 
programu přibylo nové tlačítko One button check, sloužící k aktivaci souborů testů, po jejichž provedení 
by měl být PC bez chyb a zase o něco rychlejší. 

Hodnocení tohoto balíku je už po několik verzí stejné - jedná se o soubor kvalitních programů, jejichž
vývoj však už delší dobu stagnuje. České uživatele nepotěší absence českého manuálu. 

Petr Vostrý

Výrobce Symantec 
Info www.symantect.com 
Operační systém Windows 98/ME/2000/XP 
Cena 144 eur 

http://www.symantect.com/


MIS 2.60 
Marketingový informační systém CD 

Současným trendem na trhu s podnikovými aplikacemi jsou systémy CRM, které mají firmám 
umožnit řízení vztahu se zákazníky. 

Bohužel velké a robustní CRM systémy od společností Oracle či Sybase jsou velmi drahé a mohou 
si je dovolit jen velké společnosti. Na malé a střední podniky se začíná ale v poslední době také 
pamatovat. Jedním z důkazů je produkt MIS 2.60 od společnosti Scoperius. 

Popis tohoto informačního systému je zároveň popisem základních funkcí, které by měly CRM 
systémy poskytovat. Program umožňuje odpovědným marketingovým pracovníkům evidovat veškeré 
údaje o zákaznících, o tržbách, které jim jednotliví zákazníci zajistili, stav zakázek, veškeré změny v 
jednání s partnery (sepsání smlouvy, nabídka služby, odstoupení od smlouvy apod.). Program umožňuje 
analyzovat struktury tržeb či stav různých projektů, na kterých daná firma participuje. 

MIS 2.60 má vlastní databázi, do které dovede importovat data ve formátu dBase4 a csv. 
Samozřejmostí je možnost vyhledávání s použitím různých filtrů (funkce Výběr). Celý program je stavěn 
klasicky důsledně jako microsoftská aplikace, a pro obvyklé uživatele MS Windows tedy není obtížné se s
aplikací rychle naučit pracovat. Samozřejmostí je síťové sdílení informací jednotlivými pracovníky firmy. 

Závěr: MIS 2.60 je vynikající CRM systém dostupné cenové kategorie. Obsahuje mnoho užitečných 
funkcí, které firmy rády použijí při budování, udržování a prohlubování vztahu se svými zákazníky. Dnes je
to nutná (nikoliv však postačující) podmínka úspěšného podnikání.. 

Michal Vomočil

Výrobce Scoperius software 
Info www.scoperius.cz 
Velikost souboru 3 MB 
Operační systém Windows 98/ME/NT/2000/XP 
Cena 4800 Kč (1 uživatel), 13 000 Kč (2 uživatelé) 

WMRecorder 4.1 
Streamvideo přímo z internetu CD CD 

WMRecorder 4.1 (WMR4.1) umí ukládat Microsoft Media streamvideo. Pro správné fungování je 
preferován Internet Exlorer a vyžadován je Microsoft Media Player 6.4 a vyšší. 

WMR4.1 pracuje ve dvou režimech: Browse mode recording a URL recording. Při prvním spuštění 
následuje proces nastavení. Jedná se o nastavení programů Windows Media Player a NetShow. Pro oba 
je nutné zadat správné volby protokolů a parametry připojení (přímé či adresu a port proxy). Je-li třeba, 
nastaví se ještě proxy pro samotný WMR4.1 a dále se odstartuje konfigurační procedura, jež je v plné 
správě WMR4.1. Nastavení pod tlačítkem Setup slouží pro změnu přehrávače (WMP nebo NetShow) v 
závislosti na typu souborů, se kterými se bude pracovat, přenosové rychlosti apod. Způsob fungování 
režimu Browse je založen na vytvoření lokálního proxy serveru, který se spouští a ukončuje společně s 
programem. 

Program také konvertuje *.WMR formát na *.ASF, automaticky detekuje a nahrává více klipů za 
sebou, během nahrávání lze cesty ke stahovaným souborům ukládat. Užitím režimu URL se vyhnete 
problémům s asociací souborů, URL recording přímo adresuje zvolený soubor na internetu. WMRecorder 
spolupracuje s multimediálním přehrávačem Windows Media Player, což umožňuje nahrávat z internetu 
bez webového prohlížeče. Adresu zadáte buď přímo do okna Open URL programu WMP, nebo zvolením 
textového souboru obsahujícího adresy. Vznikne tak playlist souborů, které WMRecorder dokáže 
zaznamenat. Vzhled programu není nikterak oslnivý, zato se jedná o užitečného pomocníka při pohybu 
na internetu.. 

Lubomír Novotný

Výrobce Alex Urich 
Info www.netfor2.com 
Velikost souboru 150 kB 
Operační systém Windows 98/NT a vyšší 
Cena freeware 

Smart Pix Manager 6.001 
Chytrý prohlížeč obrázků CD CD CD 

http://www.netfor2.com/
http://www.scoperius.cz/


Smart Pix Manager je, jak již název napovídá, šikovný manažer obrázků. Obrázky umí nejen 
prohlížet, ale také organizovat a mnoha způsoby editovat. Nabídka podporovaných formátů je skutečně 
velmi široká, obohacená i o formáty značně nestandardní. Aplikace se však neomezuje jen na obrázky; 
podporovány jsou i soubory s fonty (TTF), textové soubory (TXT, RTF, CSV), webové stránky (HTM, 
HTML, MHT, XML), a ve spolupráci s dalšími nainstalovanými aplikacemi lze pak pracovat i se soubory 
MS Office (DOC, XLS, PPS, PPT), video- a audiosoubory všeho druhu. 

Práci s obrázky zvládá Smart Pix Manager na vysoké úrovni. Soubory můžete rozdělovat do 
databází, vyhledávat podle klíčových slov, hledat duplicity nebo vytvářet slideshow. Přístup do databází je 
možné chránit hesly. Spolupráce se skenerem a digitálním fotoaparátem je samozřejmostí. Pro úpravy 
obrázků nabízí Smart Pix Manager kromě standardního otáčení, ořezávání, prolínání, redukce červených 
očí nebo konverze formátů také více než 30 efektů (rozostření, fragmentace...).

 Pomocí jednoduchého průvodce lze vytvářet HTML stránky s náhledy obrázků. 
Smart Pix Manager nabízí dva druhy uživatelského rozhraní - zjednodušené a standardní. Ovládání 

aplikace je jednoduché a přehledné, u všech tlačítek se objevuje nápověda, k dispozici je bohužel pouze 
anglická, francouzská a německá verze. V demoverzi je omezena práce s databázemi a ochrana 
přístupovými hesly. 

Smart Pix Manager je chytré řešení pro správu databází obrázků a jejich jednoduché úpravy, přináší 
funkcionalitu srovnatelnou například s populárním ACDSee, ovšem za nižší cenu. 

Radek Kubeš

Výrobce Xequte Software 
Info www.xequte.com 
Velikost souboru cca 2,2 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 33,50 USD 

RasterVect 6.8 CD 
Vektor z rastru 

Aplikace RasterVect slouží k převodu rastrových obrázků (bitových map), reprezentovaných 
jednotlivými body, na vektorovou grafiku, popsanou matematickými funkcemi. 

Vstupem do aplikace mohou být například soubory formátu JPG, GIF, TIFF, PNG, BMP, PCX, TGA 
aj. S vektorovými výstupy ve formátech DXF, AI, WMF, EMF, EPS si pak poradí CorelDRAW, Adobe 
Ilustrator, ale zejména AutoCAD. 

Důležitou vlastností je možnost importu obrázků přímo ze skeneru (TWAIN rozhraní). To oceníte v 
případě, kdy potřebujete digitalizovat a znovu zpracovat technické výkresy, které jsou archivovány pouze 
v papírové podobě. 

Obrázek, který chceme převést na vektory, je třeba nejdříve v aplikaci konvertovat na rastr 
( jednobitová barevná hloubka), následně si zvolíme způsob rozpoznávání (plochy, obrysy, výkresy) - a 
rozpoznávání může začít. 

V jednom nebo více průchodech RasterVect převede bitmapu na vektory. Pro zkušenější uživatele 
pak RasterVect nabízí mnoho dalších nastavení. Vektorový i bitmapový výkres můžeme přímo v 
programu editovat pomocí panelů s mnoha užitečnými nástroji. Můžeme kreslit základní geometrické 
tvary, výkresy lze otáčet a transformovat jejich velikost, aplikovat na ně různé druhy výběrů (masek) aj. 
Instalace a práce s programem jsou velmi jednoduché (zvláště pro ty, kdo s vektorovou grafikou běžně 
pracují), aplikace však komunikuje pouze anglicky. Demoverzi programu RasterVect si můžete stáhnout z 
webu výrobce, její nedostatek spočívá v podstatném omezení při ukládání vektorových souborů. 

Radek Kubeš

Výrobce RasterVect Software 
Info www.rastervect.com 
Velikost souboru cca 1 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 80 USD 

XP-Antispy 3.71 
Nalaďte si Windows XP CD 

http://www.rastervect.com/
http://www.xequte.com/


Operační systémy od Microsoftu, Windows XP nevyjímaje, obsahují mnohá nastavení, která 
zůstávají očím běžného uživatele skryta. Existují však utility, pomocí kterých si můžete svůj systém 
nastavit podle svých představ. 

Kromě asi nejznámější utility pro "ladění" systému - TweakUI for Windows XP - by vaší pozornosti 
neměla ujít jednoduchá a přehledná utilitka XP-Antispy. Funkce XP-Antispy upravují nejen vlastnosti 
systému, ale také komunikaci různých aplikací s internetem. 

Nabídka nastavení je rozdělena do několika kategorií: Funkce Windows Media Playeru, Zprávy o 
chybách, Ostatní nastavení, Internet Explorer 6 atd. Popis, co které nastavení znamená, najdeme ve 
spodní části okna aplikace. Zaškrtávání okének probíhá standardně, ale k návratu do původního stavu 
musíme stisknout pravé tlačítko myši a klepnout na volbu "Resetovat do výchozího stavu". 

A co tedy konkrétně můžeme nastavit? 
Z nejzajímavějších funkcí bych jmenoval možnost zakázat Windows Media Playeru stahovat z 

internetu kodeky (stejně nikdy žádné nenajde), vypnutí zpráv o chybách, vzdálené pomoci, automatické 
aktualizace, odinstalování Microsoft Messengeru aj. 

K utajení vaší činnosti na internetu pak slouží volby jako Smazat položku registrů Alexa, Vypnout 
integrovanou autentifikaci Windows nebo Vypnout identifikaci přehrávače na internetových stránkách. 

XP-Antispy si můžete zdarma stáhnout z webu autora, velkou výhodou aplikace je lokalizace do 
mnoha jazyků včetně češtiny a slovenštiny. Pokud patříte ke zkušenějším uživatelům, XP-Antispy vám 
pomůže zefektivnit práci v systému Windows XP. 

Radek Kubeš

Výrobce XP-Antispy 
Info www.xp-antispy.de 
Velikost souboru cca 0,1 MB 
Operační systém Windows XP 
Cena freeware 

http://www.xp-antispy.de/

	Opravář zipů

